Conselho Municipal de Turismo Ata 73/2025

Data e horário: 18 de julho de 2025, às 08 horas e 30 minutos

Local: Casa da Cidadania

Aos dezoito dias do mês de julho de 2025, às 8 horas e 30 minutos, os integrantes do Conselho de

Municipal de Turismo de Nova Petrópolis se encontraram na Casa da Cidadania para mais uma reunião.

A Turismóloga Fernanda Scheck Ferraz apresentou a nova integrante do conselho Mary Sandra Guerra

Ashton, representando o segmento de Universidade. Fernanda explicou que excepcionalmente nesta

reunião, foi concedido para que a titular Mary e a Suplente Rosi Fritz assistissem a reunião online. O

Presidente do COMTUR, Marcelo Becker iniciou a reunião explicando que o primeiro tema da pauta é a

apresentação do novo Circuito de Caminhadas da Rota Romântica. A seguir Terezinha Haas, Presidente

da Rota Romântica iniciou sua fala comentado que foram 2 anos de pesquisas e planejamento para

conseguir lançar o roteiro. Segundo ela o roteiro reúne as peculiaridades de cada uma das 8 cidades

(Dois Irmãos, Picada Café, Linha Nova, Presidente Lucena, Ivoti, Morro Reuter, Santa Maria do Herval

e Nova Petrópolis). Foi levando em conta a paisagem, acessos e hospedagem. Terezinha informou que

já tem agências mapeando o roteiro. A seguir Francis Jonas Limberger, apresentou os slides com

detalhamento do roteiro, mostrando o mapa e os trechos de cada etapa. Francis também explicou que

foi feita uma verificação em cada uma das pousadas que fazem parte do roteiro. E que todas

apresentaram um excelente atendimento. Também foi mostrado um exemplar do material gráfico do

roteiro, e Francis comentou que há procura por camping por parte dos caminhantes. Quanto a forma de

mensurar o número de pessoas que irão fazer o circuito Francis disse que além das informações das

Pousadas os aplicativos de caminhada também irão demonstrar esses números. O representante da

ACINP Jair Schmidt perguntou sobre o perfil do público. Francis respondeu que a experiência está

iniciando, mas que se tem a informação de que são pessoas que tem tempo e dinheiro disponível,

aposentados e aventureiros. A apresentação foi encerrada com a exibição de um vídeo. A seguir o

Presidente Marcelo Becker abordou o segundo tema da pauta. A turismóloga da Secretaria de Turismo

e Cultura, Fernanda Scheck Ferraz, trouxe algumas informações que foram postadas no grupo do

WhatsApp: o trade turístico terá uma representação no campeonato de beach tennis, Marcelo Becker e

Pedro Raaber confirmaram a participação e irão representar o trade e COMTUR. Fernanda comentou

também sobre o transporte oficial que a organização do evento oferece aos participantes, o transfer do

aeroporto até Gramado. Terezinha Haas informou que a Rota Romântica tem uma justificativa técnica

e econômica para solicitar que o trajeto seja realizado via BR 116, Rota Romântica. Fernanda comentou

que seria interessante fazer uma interação quando o ônibus passar em Nova Petrópolis, com a

participação de alguém, figura pública, que falasse sobre a Rota Romântica e a cidade de Nova

Petrópolis, podendo ter a entrega de folders e brindes.  A seguir Mayara Senna dos Reis, Secretária

Adjunta da Secretaria de Turismo e Cultura, apresentou o mapa do evento e a possível localização do

estande de Nova Petrópolis. A proposta é ficar próximo as outras cidades do Rio Grande do Sul e

também seguir a mesma metragem do ano passado, sendo o estande de 24m². O Presidente Marcelo

Becker comentou que deve haver uma interação no estande, ter a participação de uma bandinha, e ver

sobre algum mascote, sugeriu a participação da Tricofest, para divulgação do evento e também a

presença dos mascotes. André Schmitt ficará responsável pelo contato com a Associação dos Malheiros

para verificar a viabilidade da ideia. Também foi comentado sobre um desfile, mas para planejar em

2026 com antecedência. Foi sugerido também um folder contendo as datas dos eventos. Marcelo

sugeriu também para aproveitar e divulgar o Sabores da Colônia, ver a possibilidade de uma oficina de

cucas. Para esta sugestão Mariana Macron, irá verificar as possibilidades com os parceiros

EMATER/ASCAR. Mayara explicou que para isso é mais complicado, pois tem que ser feito no placo e

negociar com a organização do Festuris. Na sequência, foi abordado a ideia de aproximação da

fabricação da cerveja no estande para contrapeso da exposição do processo de pisa que deverá ser

apresentado pelo destino de Bento Gonçalves, vizinho do estande de Nova Petrópolis. Terezinha

sugeriu a apresentação de um casal, com traje típico e dança. Fernanda Scheck Ferraz, apresentou

mais uma sugestão, sobre os participantes que apresentarem a credencial do evento ter acesso gratuito

nos atrativos de Nova Petrópolis. Segundo Fernanda, isso já oferecido por alguns atrativos de Gramado

e Canela e a sugestão é Nova Petrópolis também aderir. Gabriel Heckler se prontificou em verificar mais

atrativos interessados. Após Marcelo Becker, abordou mais um assunto da pauta, as casinhas dos

colonos que serão construídas na Praça das Flores. O Secretário Rodrigo Sangali informou que não

tem o detalhamento de como será as casas e o seu funcionamento. Mariana Macron explicou que os

colonos estão se organizando para ocupar e revezar o uso do espaço. Marcelo disse que tem

preocupação em como será a arquitetura e aproveitamento desse novo espaço pois é num local muito

importante para o turismo da cidade e deve haver um planejamento prévio para o melhor

aproveitamento. Terezinha Haas comentou que é importante esse entendimento pois a ocupação deve

ter uma continuidade. Terezinha também questionou a proximidade com o Labirinto Verde, que é o

principal atrativo da cidade. Marcelo sugeriu convidar a Secretária de Agricultura para apresentar o

planejamento das casas, e também verificar a disponibilidade do Prefeito Daniel em também participar.

Fernanda Scheck Ferraz, ficou responsável de fazer o convite e enviar ofícios caso necessário. Após

Marcelo Becker abordou mais um assunto previsto na pauta, a criação de uma Film Comission. Marcelo

apresentou o projeto enviado por Luciane Schommer, avaliou que ficou bem descrito as necessidades.

Fernanda Scheck Ferraz disse que a questão da Film Comission é importante para a Secretaria de

Turismo e Cultura, mas que não se tem muito conhecimento e que seria melhor discutir junto com os

colegas e membros do Conselho de Cultura, e ser um projeto para 2026. Sobre o projeto Arte que

Hospeda ficou decidido marcar uma reunião com os artistas e Departamento de Cultura após o término

do evento Festival de Folclore. A seguir o Presidente do COMTUR falou sobre os ofícios encaminhados

pela organização do evento Nova Oktoberfest que foram postados no grupo do WhatsApp. Segundo

Marcelo foi solicitado mais recurso para viabilizar um concurso gastronômico e também a aquisição de

estandes, casinhas em estilo enxaimel para ser utilizado pelos expositores. Marcelo explicou que ouve

uma reunião com o Jurídico da Prefeitura e também participação do Secretário Rodrigo e que no

momento não é possível esse aditivo, pois teria que ter constado no Edital e Plano de Trabalho com

antecedência. E sobre as casinhas, a Secretaria de Turismo tem intenção de adquirir para ser utilizado

em todos os eventos, estão fazendo orçamentos. Por fim, o Presidente Marcelo Becker agradeceu a

presença de todos, e informou que a próxima reunião será dia 29 de agosto e um dos assuntos da pauta

será a casinha dos colonos caso a Secretaria de Agricultura confirme sua presença. Estiveram

presentes: Fernanda Scheck Ferraz, Rodrigo Barbieri Sangali, Greice Ariane Elias Feldens, Marcelo

Henrique Becker, Pedro Henrique Raaber, Lucas Hansen, Gabriel Heckler, Francis Jonas Limberger,

Terezinha Haas, Marcelo de Paula, Jair Schmidt, Mariana Caroline Macron, André Fernando Schmitt,  e

como convidada Mayara Senna dos Reis. Não havendo mais nada a constar, eu, Fernanda Scheck

Ferraz representante da Secretaria de Turismo e Cultura lavrei a presente ata, que deverá ser assinada

por mim e pelo Presidente.